COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2013

(Do Sr. João Dado)

Requer nos termos regimentais a realização de Audiência Pública para

debater e instruir o PLP 238/2013, que   “Dispõe sobre o quórum de

aprovação de convênio que conceda remissão dos créditos

tributários constituídos em decorrência de benefícios,

incentivos fiscais ou financeiros instituídos em desacordo com a

deliberação prevista no art. 155, § 2º, inciso XII, alínea "g", da

Constituição, e para a reinstituição dos referidos benefícios nos

termos da legislação aplicável; altera a Lei Complementar nº

101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças

públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal;

dispõe sobre critérios de indexação dos contratos de

refinanciamento da dívida celebrados entre a União, Estados e

Municípios; e dá outras providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais a realização de Audiência Pública com o objetivo de

debater o PLP 238/2013, procurando enfatizar os aspectos críticos da proposta de alteração da
LRF no que tange à preservação da competência do Poder Legislativo no campo da atividade
financeira do estado, conforme Nota Técnica  nº 04/2013 da Consultoria de Orçamento e
Fiscalização Financeira, da Câmara dos Deputados, com os seguintes convidados:

 Representante do Tribunal de Contas da União;

 Representante do Ministério da Fazenda;

 Representante da sociedade civil, através da Associação Nacional dos Auditores de
Controle Externo

Conto com o apoio dos Nobres Parlamentares na aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,     de                               de 2013.

Deputado João Dado

PDT/SP